
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Ровесник» имени Светланы Алексеевны Крыловой» 

муниципального образования Кандалакшский район 

 

 

П Р И К А З 

 

07 мая 2025г. 

г. Кандалакша 

                      № 55-б 

 

 

Об утверждении дополнительных  

общеобразовательных  

общеразвивающих программ  

на 2025/2026 учебный год  

 

      На основании Закона РФ «Об образовании» ст.32 п.6, Устава МАУДО ДЮЦ «Ровесник», 

согласно решению педагогического совета от 07.05.2025 года, протокол № 06 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 

программы с внесенными изменениями на 2025/2026 учебный год: 

№ Название программы ФИО 

 автора-

составителя 

Срок 

обучения, 

(лет/час.) 

Возраст 

обучающегося, 

(лет) 

За счет субсидий на выполнение муниципального задания 

Художественная направленность: 

1)  Дополнительная общеобразовательная  

общеразвивающая программа художественной 

направленности  «Гитара для начинающих» 

Агаева Т.Г. 1 9-14 

2)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Вокально-инструментальный 

ансамбль» 

Агаева Т.Г. 3 12-18 

3)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Пластилиновый мир» 

Антипова 

И.Н. 

1 7-9 

4)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Мульти-пульти» 

Антипова 

И.Н. 

1 8-10 

5)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Современный танец «SNAP» 

(базовый уровень)»  

Блинова В.А. 5 9-14 

6)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

художественной направленности 

«Современный танец «SNAP» (продвинутый 

уровень)» 

Блинова В.А. 3 14-17 



7)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа 

художественной направленности «Магия 

красок» 

Булатова А.В. 2 7-10 

8)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа 

художественной направленности «Маленький 

художник» 

Булатова А.В. 1 6-7 

9)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа 

художественной направленности «Мастерская 

рукоделия: от идеи до воплощения» 

Булатова А.В. 1 10-14 

10)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Вокальная азбука» 

Егорова О.А. 2 5-7 

11)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Вокальное мастерство. 

Азбука пения» 

Егорова О.А. 2 7-9 

12)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Вокальное мастерство. 

Звонкий голосок» 

Егорова О.А. 4 9-13 

13)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

художественной направленности «Вокальное 

мастерство. К вершинам успеха» 

Егорова О.А. 4 13-17 

14)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

художественной направленности «Эстрадный 

вокал» 

Корегина 

Л.В. 

1 8-10 

15)  Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Танцевальный ритм «SFERA» 

(стартовый уровень)» 

Липаева А.А. 2 7-9 

16)  Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Танцевальный ритм «SFERA» 

(базовый уровень)» 

Липаева А.А. 5 9-17 

17)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

художественной направленности 

«Танцевальный ритм «SFERA» (продвинутый 

уровень)» 

Липаева А.А. 1 14-18 

18)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Основы хореографии»  

Минкова О.В. 3 7-10 



19)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Танец. Совершенство. 

красота»  

Минкова О.В. 1 14-17 

20)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Мастер танца» 

Минкова О.В. 1 12-14 

21)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Оч`умелые ручки» 

Муравьева 

Е.Б. 

1 6-7 

22)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Лоскутное моделирование» 

Муравьева 

Е.Б. 

2 7-10 

23)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Игрушки своими руками» 

Муравьева 

Е.Б. 

2 7-10 

24)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Народный календарь» 

Муравьева 

Е.Б. 

2 9-11 

25)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Творческая мастерская: 

изготовление народной куклы» 

Муравьева 

Е.Б. 

1 11-14 

26)  Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Юные дизайнеры Севера» 

Никитина 

М.Н. 

2 11-15 

27)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Ларец творчества» 

Никитина 

М.Н. 

1 8-9 

28)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Декор интерьера» (МЗ)  

Никитина 

М.Н. 

1 9-12 

29)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа художественной 

направленности «В ритме танца» 

Рожина Я.Ю. 2 10-12 

30)  Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Танцуем вместе» (МЗ) 

Рожина Я.Ю. 3 7-10 

31)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Цвет вдохновения» 

Яровикова 

Т.А. 

2 7-10 

32)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Рисунок. Графика. 

Анималистика» 

Яровикова 

Т.А. 

1 9-12 



33)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Рисунок и живопись» 

Яровикова 

Т.А. 

1 10-13 

34)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Пластилиновое чудо» 

Антипова 

И.Н. 

1 6-7 

35)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Сказочный мир декоративно-

прикладного творчества. Авторская ватная 

игрушка» 

Хотемская 

Е.Ю. 

1 9-12 

36)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Креативное рукоделие» 

Хотемская 

Е.Ю. 

1 9-13 

Социально-гуманитарная направленность:  

37)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности 

 «Планета STEAM»  

Савенкова 

О.Ю. 

1 5-7 

38)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности 

 «STEAM-лаборатория»  

Савенкова 

О.Ю. 

1 6-7 

39)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «Школа 

юнармейца с модулем «Основы меткого 

выстрела» 

Антипова 

И.Н., 

Моисеенко 

О.А. 

2 12-17 

40)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «На Севере 

работать!» 

Панушкин 

С.А. 

1 14-17 

41)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «Школа 

юнармейца» 

Антипова 

И.Н., 

Моисеенко 

О.А. 

2 12-17 

42)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «Шаг навстречу. 

Золотой ключик» 

Савенкова 

О.Ю. 

1 5-7 

43)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «Театральная 

мастерская» 

Антипова 

И.Н. 

1 7-10 

44)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «Магия театра» 

Степнова 

Н.Д. 

1 7-10 



45)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленность «Меткий 

стрелок» 

Просоленко 

С.В. 

2 10-14 

46)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленность «Основы 

меткого выстрела» 

Антипова 

И.Н. 

2 12-17 

47)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «Изучаем 

финский (базовый уровень)» 

Хотемская 

Е.Ю. 

2 9-13 

48)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «Изучаем 

финский (продвинутый уровень)» 

Хотемская 

Е.Ю. 

2 12-15 

49)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «Гномики 

ЭКОНОМики» 

Савенкова 

О.Ю. 

1 5-7 

Техническая направленность:  

50)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Авиационное моделирование 

(базовый уровень)»  

Афонина Е.Н. 

Геращенко 

О.В. 

3 9-14 

51)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «МастерОК» 

Афонина Е.Н. 1 5-7 

52)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Авиационное моделирование 

(продвинутый уровень)» 

Афонина Е.Н. 1 12-15 

53)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности  «Художественное 

экспериментирование» 

Хотемская 

Е.Ю. 

1 7-9 

54)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности  «Технический дизайн» 

Афонина Е.Н. 4 9-14 

55)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности  «Автомоделирование» 

Геращенко 

О.В. 

3 11-16 

56)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Мотодело» 

Гончарук Д.А. 2 8-17 

57)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

Геращенко 

О.В. 

1 9-13 



направленности «Шаг навстречу. Техническое 

моделирование» 

58)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Лаборатория БПЛА. Основы 

конструирования» 

Забродин П.В. 1 13-16 

59)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Лаборатория БПЛА. Основы 

пилотирования» 

Забродин П.В. 1 9-12 

60)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Шаг навстречу. Техническое 

моделирование и конструирование» 

Геращенко 

О.В. 

1 9-10 

61)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Начальное техническое 

моделирование и конструирование» 

Савенкова 

О.Ю. 

1 5-7 

62)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Шаг навстречу. Начальное 

техническое моделирование» 

Савенкова 

О.Ю. 

1 5-7 

63)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Шаг навстречу. В мире 

информатики» 

Моисеенко 

О.А. 

1 8-12 

64)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Шаг навстречу. ЛЕГО - старт» 

Моисеенко 

О.А. 

1 8-9 

65)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Шаг навстречу. Ступени 

творчества» 

Маслова С.Н. 1 7-10 

66)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Картинг» 

Гончарук Д.А. 2 9-17 

67)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Компьютер и я» 

Забродина 

Е.И. 

1 8-10 

68)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Компьютерная грамотность. 

Дизайн» 

Забродина 

Е.И. 

1 9-13 

69)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Начальное программирование 

компьютерных игр» 

Забродин П.В. 2 10-14 



70)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Введение в создание игр 

Minecraft » 

Забродин П.В 1 11-15 

71)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Создание игр в ROBLOX 

STUDIO» 

Забродин П.В 1 12-16 

72)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «ЛЕГО: первые шаги» 

Залужная Н.Г. 1 5-7 

73)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Робототехника: первые 

роботы» 

Залужная Н.Г. 2 7-10 

74)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Робототехника: EV3» 

Забродин П.В. 2 10-14 

75)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Робототехника: 

конструирование космических объектов» 

Залужная Н.Г. 2 7-10 

76)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Школа программирования» 

Забродин П.В. 2 13-17 

77)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Автодело (базовый уровень)»  

Николайчук 

М.В. 

2 11-15 

78)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Автодело (продвинутый 

уровень)»  

Николайчук 

М.В.,  

Палесик А.В. 

1 13-17 

79)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Автослесарное дело» 

Палесик П.В. 

 

1 15-17 

80)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Автомобилист» 

Николайчук 

М.В. 

1 13-17 

81)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «КонструкториЯ» 

Маслова С.Н. 2 8-11 

82)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Хай-тек»  

Забродин 

П.В. 

1 12-17 

83)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Робототехника: SPIKЕ»  

Залужная 

Н.Г. 

1 9-11 



84)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Автолего: мои гонки» 

Геращенко 

О.В. 

1 8-12 

85)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Цифровая иллюстрация» 

Малеева Е.В. 1 10-14 

Естественнонаучная направленность: 

86)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Творчество без границ» 

Маслова С.Н. 2 9-13 

87)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Биология: просто о сложном» 

Красник 

Ю.А. 

1 10-12 

88)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Школа юного исследователя» 

Красник 

Ю.А. 

1 7-9 

89)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Юный кинолог» 

Малеева Е.В. 1 11-14 

90)  Адаптированная дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «ЗооМикс» 

Красник 

Ю.А. 

1 9-12 

91)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности «В 

экологию через творчество» 

Маслова С.Н. 1 5-7 

92)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Природа и познание» 

Маслова С.Н. 2 7-9 

93)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Текстильный Эко-креатив» 

Маслова С.Н. 1 7-12 

94)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «ЭкоВектор» 

Малеева Е.В., 

Антипова 

И.Н. 

1 13-16 

95)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Тайный науковед 2.0» 

Антипова 

И.Н. 

1 8-10 

96)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности «Шаг 

навстречу. Северные горизонты» 

Антипова 

И.Н. 

1 8-13 

97)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

Антипова 

И.Н. 

1 5-7 



естественнонаучной направленности «Эколята 

– юные защитники природы» 

98)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности «По 

следам земного шара» 

Мацеева Л.А. 1 5-7 

Туристско-краеведческая направленность: 

99)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа туристско-

краеведческой направленности «ЭкоТуризм (3 

ступень)» 

Мацеева Л.А. 1 11-15 

100)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа туристско-

краеведческой направленности «Тактика 

пешеходного туризма» 

Мацеева Л.А. 1 13-17 

101)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа туристско-

краеведческой направленности «Туристята-

эколята» 

Мацеева Л.А. 1 7-10 

102)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа туристско-

краеведческой направленности «Путешествие 

по карте» 

Моисеенко 

О.А. 

1 5-7 

Физкультурно-спортивная направленность: 

103)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа физкультурно-

спортивной направленности «Белая ладья» 

Просоленко 

С.В. 

2 7-14 

104)  Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа физкультурно-

спортивной направленности «Шахматы» 

Елизаров О.С. 3 7-13 

За счет персонифицированного финансирования 

Художественная направленность: 

105)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Ритмика «SNAP»  

Блинова В.А. 2 5-7 

106)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Современный танец «SNAP» 

(стартовый уровень)»  

Блинова В.А. 2 7-9 

107)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Декор интерьера» 

Никитина 

М.Н. 

1 9-12 

108)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Топ-топ» 

Рожина Я.Ю. 2 5-7 



109)  Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Танцуем вместе» 

Рожина Я.Ю. 3 7-10 

110)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа «Вокальное 

мастерство. Сольное пение» 

Егорова О.А. 1 8-16 

Социально-гуманитарная направленность: 

111)  Комплексная дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа социально-гуманитарной 

направленности «Школа раннего развития 

«Ступени» 

Моисеенко 

О.А., 

Яблочнюк 

Н.Н. 

2 5-7 

По предпринимательской деятельности   

Художественная направленность: 

112)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Ладошки» 

Яровикова 

Т.А. 

1 4-5 

113)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Акварелька» 

Яровикова 

Т.А. 

1 6-7 

114)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Радужная палитра» 

Яровикова 

Т.А. 

1 5-6 

115)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Танцевальная подготовка 

исполнителя»  

Блинова В.А. 1 11-17 

116)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Топ-топ» 

Рожина Я.Ю. 2 5-7 

117)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «СФЕРики» 

Липаева А.А. 1 4-5 

118)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности 

 «Раннее развитие» 

Михайлова 

Н.Е. 

1 6-7 

119)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности 

 «Раннее развитие «Ступени» 

Яблочнюк 

Н.Н. 

2 5-7 

Физкультурно-спортивная направленность:  

120)  Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа физкультурно-

спортивной направленности «Детский фитнес» 

Рожина Я.Ю. 1 4-5 

Техническая направленность: 



121)  Рабочая программа профессиональной 

подготовки водителей транспортных средств 

категории «В» 

Палесик П.В. 1 16-18 

122)  Основная общеобразовательная программа 

профессиональной подготовки по профессиям 

рабочих, должностям служащих «Слесарь по 

ремонту автомобилей» 

Палесик П.В. 2 курс 15-17 

Программы для взрослого населения: 

Художественная направленность: 

123) ) Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Игра на гитаре»  

Агаева Т.Г. 4 месяца 18 лет и 

старше   

124)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Танцевальный калейдоскоп»  

Минкова О.В. 1  18 лет и 

старше   

125)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Художественное валяние»  

Кузнецова 

О.В. 

3,5 

месяца 

18 лет и 

старше   

 

2. Педагогам дополнительного образования осуществлять образовательный процесс в 

строгом соответствии с содержанием дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ, утвержденных настоящим приказом.  

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на Моисеенко О.А., зам. директора по УР. 

 

 

Директор                                                                                                             О.Ю. Савенкова 


		2025-09-18T09:59:43+0300
	Савенкова Оксана Юрьевна




